СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УЛЁТОВСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	«22» мая 2020 года

	                           № 172

	с. Улёты

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Улётовское» за 2019 год

[bookmark: _GoBack]На основании ст.42 Устава сельского поселения «Улётовское» принятого Решением Совета сельского поселения «Улётовское» от 18.05.2018 года № 78, Решения Совета сельского поселения «Улётовское» от 28.09.2018 года № 93 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Улётовское»», Заключения контрольно-счетной палаты «О результатах внешней проверки годового отчета «Об исполнении бюджета сельского поселения «Улётовское» за 2019 год» от 21 мая 2020 года № 09-20/3-КСП, заслушав отчет главы сельского поселения «Улётовское» С.В. Алексеева, Совет сельского поселения «Улётовское»»
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Улётовское» за 2019 год по следующим показателям:
- по доходам согласно Приложению №1;
- по расходам согласно Приложению №2;
- по источникам финансирования дефицита бюджета Приложение №3;
- по межбюджетным трансфертам Приложение №4

 2. Данное решение обнародовать на официальных информационных стендах администрации сельского поселения «Улётовское», районной библиотеки и библиотеки с. Бальзой, на официальном сайте администрации СП «Улётовское» /улётовское.рф /.
	3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава сельского поселения
«Улётовское»   					                                   С.В. Алексеев

УТВЕРДИТЬ
Председатель Совета сельского поселения «Улётовское»
_______________А.М. Ковалев

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения
«Улётовское» за 2019 год
Бюджет сельского поселения «Улётовское» утвержден решением Совета сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 18.12.2018 № 102 «О бюджете сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» на 2019 год» (с учетом изменений, внесенных решениями от 30.01.2019 № 108, от 27.02.2019 № 114, от 29.03.2019 № 120, от 30.04.2019 № 127, от 22.05.2019 № 129, от 12.08.2019 № 134, от 25.09.2019 № 137, от 06.12.2019 № 148).

ДОХОДЫ.

  Доходная  часть  бюджета  сельского  поселения  «Улётовское» муниципального  района  «Улётовский район» Забайкальского края  за  2019  год  составила  18994,04 т.руб. План  по  доходам  выполнен  на  93,6 %  к  показателям,  утвержденным  бюджетом  на  2019  год.
 По  сравнению  с  2018  годом  в  бюджет  сельского  поселения  поступило  средств  больше на 2475,59 т.руб.
 Увеличение  доходной  части  бюджета  в  2019  году  связано  с  увеличением  суммы  налога на доходы физических лиц на 164,2 т.руб., земельного налога на 1302,6 т.руб.
 При этом  собственных  налоговых  и  неналоговых  доходов  за  2019 год  получено  8655,2 т.руб.
Доля  собственных  доходов  в  общей  сумме  доходов  сельского  поселения  составляет  45,6%.
Доходы  от налога на имущество выполнены на  105,4% в сумме 5773,6 тыс.руб., что составляет 66,7% от собственных доходов. Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества  составляют 3,6%  от  суммы  собственных доходов. План  по  доходам  от  сдачи  в  аренду  имущества  выполнен  на  130,8%.
   Безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  составили  10632831,3 руб.,  что  составляет  55,6%  от  общей  суммы  доходов  бюджета  сельского  поселения на  2019 год.  Субсидии  для  софинансирование  расходных обязательств по вопросам  местного  значения, передаваемых от  муниципального района  сельскому поселению составили  (90,7%)  в  сумме  9646,78 тыс.руб. безвозмездных  поступлений.  Дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  составили 9,3%  от  суммы  безвозмездных  поступлений.

РАСХОДЫ.

 Кассовое исполнение бюджета сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края за 2019 год по расходам составило 19269,7 тыс. руб.  или 89,7% к уточненной бюджетной росписи.  Финансирование расходов бюджета сельского поселения за истекший  2019 год осуществлялось на основе принятых программ и не программных направлений деятельности. В анализируемый период приоритетным направлением расходования средств бюджета сельского поселения «Улётовское» оставалось финансирование первоочередных социально направленных расходов - оплаты труда с начислениями, текущих коммунальных услуг. По остальным кодам классификации операций сектора государственного управления финансирование осуществлялось исходя из финансовых возможностей бюджета сельского поселения.  Наибольший удельный вес в расходах бюджета сельского поселения в отчетном периоде составляют расходы на общегосударственные вопросы –23,1 % или 4459,2 тыс.руб., на  дорожное хозяйство – 12,7 % или 2445,0тыс.руб. на жилищно-коммунальное хозяйство – 41,3% или 7967,7 тыс.руб.
 В течение 2019 года по разделу «Общегосударственные вопросы» в целом из бюджета сельского поселения «Улётовское» произведено расходов в сумме – 4459,2 тыс. рублей или 23,1 % от общей суммы расходов бюджета, в том числе:  - на содержание главы сельского поселения- 718,6 тыс. рублей или 99,9 % от годового плана;  - на функционирование администрации сельского поселения направлено – 2790,2 тыс. рублей или 98,3 % от годового плана;  - на реализацию муниципальной программы  «Управление, содержание и распоряжение муниципальным имуществом сельского поселения» в сумме 842,5 тыс.руб. или 99,1 % от плана. По разделу «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы составили 595,4 тыс.руб. или 92,9 %. На реализацию муниципальной программы «Строительство, реконструкция, проектирование, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах поселения» расходы бюджета сельского поселения в отчетном периоде составили 2445,0 тыс. рублей или 100 % годового плана, в том числе - на ремонт и реконструкцию автомобильных дорог в границах поселения за счет средств от поступления бюджетных ассигнований 2445,0 тыс.руб. – это 100% от плана. На коммунальное хозяйство израсходовано бюджетных средств 5383,8 тыс.руб. - это 93,9%. Расходы в рамках  муниципальной программы "Мероприятия по благоустройству сельского поселения" составили 2583,9 тыс. рублей - это 88,6 % к плану. Бюджетные ассигнования на содержание уличного освещения использованы на 76,3% и кассовое исполнение составило 546,3 тыс.руб. Затраты на прочие мероприятия по охране окружающей среды поселения  составили 1912,6 тыс. руб. – это 58,6 % от плана.  На мероприятия в сфере культуры в рамках  муниципальной программы "Развитие, содержание и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения" направленно – 1280,9 тыс. рублей или 91,8% годового плана.  На реализацию муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении" в соответствии с планом мероприятий  затраты за отчетный период составили  340,0 тыс. руб. или  100 % от годовых назначений.  Выплаты доплат к пенсиям бывшим муниципальным служащим сельского поселения «Улётовское» составили 268,843 тыс.руб. или 100% от запланированного. Администрация сельского поселения «Улётовское» не имеет кредиторской задолженности.

Глава сельского поселения
«Улётовское»                                                                                      С.В. Алексеев